
Interventi sociali per bambini e bambine, ragazzi e ragazze in Emilia-Romagna. 
Quadro sintetico del triennio 2016-2018 per ambito provinciale.

2016 2017 2018 2016 2017 2018 2016 2017 2018 2016 2017 2018 2016 2017 2018
Piacenza 43.937 43.794 43.820 6.243 5.970 5.695 194 202 182 157 164 136 236 231 229
Parma 71.355 71.553 71.431 6.877 6.294 6.019 103 90 96 192 156 193 144 121 172
Reggio Emilia 94.715 93.897 92.375 7.582 7.704 6.913 390 403 369 203 230 223 39 46 12
Modena 118.898 118.093 117.777 9.523 11.345 9.995 220 199 198 267 228 229 150 179 155
Bologna 157.276 157.019 156.618 10.117 10.643 11.363 179 240 197 720 902 808 23 25 31
Ferrara 46.454 46.125 45.766 3.374 3.484 3.357 75 70 62 144 126 130 11 11 9
Ravenna 60.283 59.962 59.432 5.794 5.960 5.254 96 101 95 251 239 192 9 12 14
Forlì-Cesena 63.425 63.257 62.782 3.459 3.041 3.076 101 99 85 109 105 125 40 42 41
Rimini 55.422 54.922 54.438 2.321 2.461 2.444 108 125 105 127 111 120 46 55 63
Regione ER 711.765 708.622 704.439 55.290 56.902 54.116 1.466 1.529 1.389 2.170 2.248 2.156 698 722 726

Gli inserimenti in comunità comprendono anche gli inserimenti con la madre

Note: In alcuni territori sono registrati tutti i minori in carico ai servizi sociali, compresi i nuclei familiari con minori a cui vengono erogati solo contributi ad 
integratizione al reddito.

Sono inclusi anche i minori stranieri non accompagnati (MSNA). D.P.C.M. 9.12.1999 n. 535, L. n. 47 del 7 aprile 2017

Popolazione 0-17 residente In carico ai Servizi sociali In affidamento 
Inseriti in comunità 

Residenziale Centro diurno

Fonte: Sistema Informativo SISAM-Minori. Regione Emilia Romagna.

Il Distretto di Bologna non trasmette i dati attraverso il flusso SISAM-ER (circolare n. 23/2014) ma con Rilevazione integrativa. 

Il Distretto di Fidenza invia i dati tramite integrativa nel 2017 a seguito di elaborazioni interne al servizio.

Il Comune di Modena comunica che sta effetuando operazioni di pulizia della banca dati a prtire dai dati relativi all'anno 2018. Una differenza di numeri 
rispetto agli anni precedenti è da attribuire a tali operazioni. Allo stesso modo alcuni servizi della provincia di Bologna stanno completando la 
digitalizzazione delle banche dati e questo provoca un sensibile aumento di minori in carico in SISAM.

Il Distretto di Ravenna comunica un dato sottostimato nel 2018 a causa di un cambio di software e difficoltà di allineamento del nuovo al precedente.

Ambito provinciale



Bambini e ragazzi in carico ai Servizi sociali territoriali al 31.12 per ambito provinciale.

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
2018-
2011

2018-
2017

2018-
2015

Piacenza 5.704 6.102 6.461 6.355 6.221 6.243 5.970 5.695 -0,2 -4,6 -8,5
Parma 6.445 6.841 7.232 7.300 6.980 6.877 6.294 6.019 -6,6 -4,4 -13,8
Reggio Emilia 8.204 7.353 7.464 7.008 6.936 7.582 7.704 6.913 -15,7 -10,3 -0,3
Modena 8.262 8.155 8.048 8.603 8.985 9.523 11.345 9.995 21,0 -11,9 11,2
Bologna 9.702 10.280 10.875 11.231 11.649 10.117 10.643 11.363 17,1 6,8 -2,5
Ferrara 3.420 3.415 3.629 3.728 3.665 3.374 3.484 3.357 -1,8 -3,6 -8,4
Ravenna 4.992 5.536 5.606 5.449 5.490 5.794 5.960 5.254 5,2 -11,8 -4,3
Forlì-Cesena 3.913 3.102 3.011 3.055 3.894 3.459 3.041 3.076 -21,4 1,2 -21,0
Rimini 3.817 2.479 2.420 2.412 2.160 2.321 2.461 2.444 -36,0 -0,7 13,1
Regione ER 54.459 53.263 54.746 55.141 55.980 55.290 56.902 54.116 -0,6 -4,9 -3,3

Popolazione minorenne residente al 31.12 per ambito provinciale.

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
2018-
2011

2018-
2017

2018-
2015

Piacenza 43.958 44.220 44.238 44.326 44.081 43.937 43.794 43.820 -0,3 0,1 -0,6
Parma 69.143 70.145 70.155 70.747 71.144 71.355 71.553 71.431 3,3 -0,2 0,4
Reggio Emilia 95.467 96.181 96.239 95.770 95.442 94.715 93.897 92.375 -3,2 -1,6 -3,2
Modena 118.961 119.795 119.568 119.559 119.085 118.898 118.093 117.777 -1,0 -0,3 -1,1
Bologna 151.970 153.861 154.985 156.222 156.862 157.276 157.019 156.618 3,1 -0,3 -0,2
Ferrara 47.137 47.339 47.182 47.354 47.044 46.454 46.125 45.766 -2,9 -0,8 -2,7
Ravenna 60.050 60.622 60.662 60.726 60.518 60.283 59.962 59.432 -1,0 -0,9 -1,8
Forlì-Cesena 63.384 63.817 63.892 63.911 63.721 63.425 63.257 62.782 -0,9 -0,8 -1,5
Rimini 54.646 55.288 55.377 55.436 55.494 55.422 54.922 54.438 -0,4 -0,9 -1,9
Regione ER 704.716 711.268 712.298 714.051 713.391 711.765 708.622 704.439 0,0 -0,6 -1,3

Tassi di prevalenza (Minori in carico ai Servizi /Pop. Minorenne residente x 100) per ambito provinciale . Anni 2011-2018

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
Piacenza 13,0 13,8 14,6 14,3 14,1 14,2 13,6 13,0
Parma 9,3 9,8 10,3 10,3 9,8 9,6 8,8 8,4
Reggio Emilia 8,6 7,6 7,8 7,3 7,3 8,0 8,2 7,5
Modena 6,9 6,8 6,7 7,2 7,5 8,0 9,6 8,5
Bologna 6,4 6,7 7,0 7,2 7,4 6,4 6,8 7,3
Ferrara 7,3 7,2 7,7 7,9 7,8 7,3 7,6 7,3
Ravenna 8,3 9,1 9,2 9,0 9,1 9,6 9,9 8,8
Forlì-Cesena 6,2 4,9 4,7 4,8 6,1 5,5 4,8 4,9
Rimini 7,0 4,5 4,4 4,4 3,9 4,2 4,5 4,5
Regione ER 7,7 7,5 7,7 7,7 7,8 7,8 8,0 7,7

Il Distretto di Ravenna comunica un dato sottostimato nel 2018 a causa di un cambio di software e difficoltà di allineamento del nuovo al precedente.

Note: In alcuni territori sono registrati tutti i minori in carico ai servizi sociali, compresi i nuclei familiari con minori a cui vengono erogati solo contributi ad 
integratizione al reddito.

Sono inclusi anche i minori stranieri non accompagnati (MSNA). D.P.C.M. 9.12.1999 n. 535, L. n. 47 del 7 aprile 2017

Ambito provinciale
Minori in carico ai Servizi sociali Variazioni %

Il Comune di Modena comunica che sta effetuando operazioni di pulizia della banca dati a prtire dai dati relativi all'anno 2018. Una differenza di numeri 
rispetto agli anni precedenti è da attribuire a tali operazioni. Allo stesso modo alcuni servizi della provincia di Bologna stanno completando la digitalizzazione 
delle banche dati e questo provoca un sensibile aumento di minori in carico in SISAM.

Fonte: Sistema Informativo SISAM-Minori. Regione Emilia Romagna.
Il Distretto di Bologna non trasmette i dati attraverso il flusso SISAM-ER (circolare n. 23/2014) ma con Rilevazione integrativa. 
Il Distretto di Fidenza invia i dati tramite integrativa nel 2017 a seguito di elaborazioni interne al servizio.

Ambito provinciale
Popolazione minorenne residente Variazioni %

Ambito provinciale
Minori in carico ogni 100 minorenni residenti
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Bambini e ragazzi in carico ai Servizi sociali territoriali. Nuovi, dimessi, totali nel 2018 per ambito provinciale.

Provincia Nuovi Dimessi

Totale anno 
(con almeno un 
giorno di presa 

in carico 
nell'anno)

% nuovi sul 
totale anno

% dimessi sul 
totale anno

Piacenza 803 924 6.603 12,2 14,0
Parma 805 831 6.843 11,8 12,1
Reggio Emilia 1.372 1.069 7.949 17,3 13,4
Modena 2.959 1.500 11.453 25,8 13,1
Bologna 2.755 1.647 12.796 21,5 12,9
Ferrara 712 708 4.063 17,5 17,4
Ravenna 604 584 5.793 10,4 10,1
Forlì-Cesena 465 316 3.389 13,7 9,3
Rimini 528 461 2.891 18,3 15,9
Regione ER 11.003 8.040 61.780 17,8 13,0

Sono inclusi anche i minori stranieri non accompagnati (MSNA). D.P.C.M. 9.12.1999 n. 535, L. n. 47 del 7 aprile 2017

Fonte: Sistema Informativo SISAM-Minori. Regione Emilia Romagna.
Il Distretto di Bologna non trasmette i dati attraverso il flusso SISAM-ER (circolare n. 23/2014) ma con Rilevazione integrativa. 
Il Distretto di Fidenza invia i dati tramite integrativa nel 2017 a seguito di elaborazioni interne al servizio.

Il Comune di Modena comunica che sta effetuando operazioni di pulizia della banca dati a prtire dai dati relativi all'anno 2018. Una differenza di numeri rispetto agli 
anni precedenti è da attribuire a tali operazioni. Allo stesso modo alcuni servizi della provincia di Bologna stanno completando la digitalizzazione delle banche dati e 
questo provoca un sensibile aumento di minori in carico in SISAM.

Il Distretto di Ravenna comunica un dato sottostimato nel 2018 a causa di un cambio di software e difficoltà di allineamento del nuovo al precedente.

Note: In alcuni territori sono registrati tutti i minori in carico ai servizi sociali, compresi i nuclei familiari con minori a cui vengono erogati solo contributi ad 
integratizione al reddito.



Problematica utente per bambini e ragazzi in carico al serivio sociale territoriale al 31.12.2018 per ambito provinciale

Ambito 
provinciale

COINVOLTO 
IN 

PROCEDURE 
PENALI

CON DISAGIO 
RELAZIONALE 

O 
SCOLASTICO

CON NUCLEO 
PROBLEMATI
CO (EX SOLO 

PROBL.FAM.)

CON 
PROBLEMI DI 
DIPENDENZE

DISABILE 
(sensoriale, 

psichico, 
fisico, 

plurimo)

GESTANTI E 
MADRI 

MINORENNI

IN STATO DI 
ADOTTABILIT
A'/ADOZIONE

LAVORO 
MINORILE

STRANIERO 
NON 

ACCOMPAGN
ATO

VITTIMA DI 
VIOLENZE

Totale

Piacenza 1,0 10,6 72,4 0,4 12,2 0,1 0,8 0,0 4,0 2,4 103,7
Parma 1,1 5,8 81,1 0,3 9,3 0,1 0,5 0,0 2,1 3,0 103,3
Reggio Emilia 0,8 5,3 83,9 0,2 5,7 0,1 1,1 0,0 1,5 7,1 105,7
Modena 0,8 4,6 81,1 0,8 3,8 4,0 1,4 0,0 0,9 3,6 100,9
Bologna 1,4 3,9 87,4 0,5 3,5 0,1 1,2 0,0 6,0 5,0 109,0
Ferrara 1,6 8,6 75,5 0,5 8,4 0,1 1,0 0,0 1,1 6,1 103,0
Ravenna 1,5 5,0 79,3 0,6 6,5 0,3 0,8 0,0 3,9 5,1 103,0
Forlì-Cesena 2,2 14,4 52,6 1,0 27,3 0,8 1,9 0,0 3,4 6,6 110,3
Rimini 2,2 10,7 55,9 1,1 39,8 0,1 2,8 0,0 1,8 2,1 116,5
Regione ER 1,2 6,6 77,8 0,6 9,5 0,9 1,2 0,0 2,7 4,5 105,0
Fonte: Sistema Informativo SISAM-Minori. Regione Emilia Romagna.

Il Distretto di Ravenna comunica un dato sottostimato nel 2018 a causa di un cambio di software e difficoltà di allineamento del nuovo al precedente.
Nota: Sono inclusi anche i minori stranieri non accompagnati (MSNA). D.P.C.M. 9.12.1999 n. 535, L. n. 47 del 7 aprile 2017

Il Distretto di Bologna non trasmette i dati attraverso il flusso SISAM-ER (circolare n. 23/2014) ma con Rilevazione integrativa. Non è disponibile il dato di dettaglio della tipologia 
di struttura.
Il Distretto di Fidenza invia i dati tramite integrativa nel 2017 a seguito di elaborazioni interne al servizio.
Il Comune di Modena comunica che sta effetuando operazioni di pulizia della banca dati a prtire dai dati relativi all'anno 2018. Una differenza di numeri rispetto agli anni precedenti è da 
attribuire a tali operazioni. Allo stesso modo alcuni servizi del distretto di Bologna stanno completando la digitalizzazione delle banche dati e questo provoca un sensibile aumento di 
minori in carico in SISAM.

Il totale percentuale è maggiore di 100 perché lo stesso minore può avere più problematiche storicizzate nel corso della medesima presa in carico anche se l'indicazione della problematica
 è comunque una scelta tra le prevalenti che caratterizzano il minore. 



Problematica familiare per bambini e ragazzi in carico al servizio sociale territoriale al 31.12.2018 per ambito provinciale.

Ambito provinciale
EVASIONE 
OBBLIGHI 
SANITARI

GENITORE 
VITTIMA 

DELLA 
TRATTA

NUCLEO 
ABBANDONIC

O

NUCLEO 
ABUSANTE

NUCLEO CON 
GRAVI 

CONFLITTUAL
ITA'

NUCLEO CON 
PROBL. DI 

DIPENDENZE

NUCLEO CON 
PROBL. 
PENALI

NUCLEO CON 
PROBL. 
SOCIO-

EDUCATIVE/R
ELAZIONALI

NUCLEO CON 
PROBLEMATI

CHE 
PSICHIATRICH

E

NUCLEO CON 
PROBLEMATI

CHE 
SANITARIE

NUCLEO CON 
PROBLEMI 

ECONOMICI 
NON 

PRIORITARIA
MENTE 

ABITATIVI

NUCLEO CON 
PROBLEMI 

PRIORITARIA
MENTE 

ABITATIVI

NUCLEO 
MALTRATTA

NTE

NUCLEO 
SENZA 

PROBLEMATI
CHE

Totale

Piacenza 0,1 0,1 4,7 0,1 12,1 1,2 0,9 18,4 1,1 3,2 46,7 5,0 2,1 4,6 100,2
Parma 0,1 0,2 3,4 0,1 16,5 1,3 1,1 15,5 0,8 2,7 41,5 10,2 3,9 5,1 102,4
Reggio Emilia 0,1 0,1 1,4 0,5 9,7 1,2 0,5 55,2 1,0 2,2 20,9 2,8 2,6 3,4 101,6
Modena 0,5 0,2 1,0 0,3 12,1 1,2 0,5 17,5 1,0 1,7 45,2 5,4 2,8 10,4 100,1
Bologna 0,0 0,0 0,5 0,0 5,0 0,7 0,2 70,9 0,5 0,7 16,4 3,5 0,7 0,9 100,0
Ferrara 0,1 0,4 2,6 0,3 19,1 2,3 1,5 16,5 1,8 2,3 36,8 9,3 3,3 3,6 99,9
Ravenna 1,7 0,2 3,3 0,4 21,5 2,5 1,1 11,1 1,1 1,1 41,5 10,1 3,0 4,5 103,2
Forlì-Cesena 0,1 0,1 5,3 0,4 21,2 4,2 1,2 24,6 2,3 3,4 15,3 5,1 6,0 9,8 99,1
Rimini 0,2 0,0 5,0 0,6 25,4 4,2 1,7 29,2 3,2 2,3 3,0 3,4 4,3 19,9 102,5
Regione ER 0,3 0,1 2,5 0,3 14,0 1,7 0,8 30,4 1,2 2,0 32,6 5,9 2,8 6,1 100,9
Fonte: Sistema Informativo SISAM-Minori. Regione Emilia Romagna.

Il Distretto di Ravenna comunica un dato sottostimato nel 2018 a causa di un cambio di software e difficoltà di allineamento del nuovo al precedente.
Nota: Sono inclusi anche i minori stranieri non accompagnati (MSNA). D.P.C.M. 9.12.1999 n. 535, L. n. 47 del 7 aprile 2017

Il Distretto di Bologna non trasmette i dati attraverso il flusso SISAM-ER (circolare n. 23/2014) ma con Rilevazione integrativa. Non è disponibile il dato di dettaglio della tipologia di 
struttura.
Il Distretto di Fidenza invia i dati tramite integrativa nel 2017 a seguito di elaborazioni interne al servizio.                             
è da attribuire a tali operazioni. Allo stesso modo alcuni servizi del distretto di Bologna stanno completando la digitalizzazione delle banche dati e questo provoca un sensibile aumento di minori in carico 
in SISAM.

Il totale percentuale è maggiore di 100 perché lo stesso minore può avere più problematiche storicizzate nel corso della medesima presa in carico anche se l'indicazione della problematica è comunque una scelta tra le prevalenti che caratterizzano il 
nucleo familiare.



Minori fuori famiglia (affidamenti familiari a tempo pieno e inserimenti in comunità residenziali senza la madre) in carico ai servizi sociali territoriali al 31.12 (1) per ambito provinciale. Anni 2014-2018

2014 2015 2016 2017 2018 2014 2015 2016 2017 2018 2014 2015 2016 2017 2018 2018-2014 2018-2017
Piacenza 276 290 291 287 235 3,9 3,7 4,2 4,2 4,1 5,6 5,2 6,0 5,7 5,4 -5,2 -6,4
Parma 195 186 210 221 205 2,5 2,6 3,0 3,3 3,4 2,6 2,5 2,8 2,9 2,9 10,8 -1,4
Reggio Emilia 444 480 522 536 387 4,8 5,0 5,0 5,0 5,6 3,5 3,6 4,0 4,1 4,2 16,2 0,5
Modena 405 426 400 343 335 4,4 4,3 3,9 2,8 3,4 3,2 3,2 3,1 2,7 2,8 -11,1 3,7
Bologna 713 804 710 770 725 5,9 6,7 7,6 6,7 6,4 4,2 4,9 4,9 4,6 4,6 9,8 1,3
Ferrara 146 165 172 162 146 3,8 4,4 5,0 4,6 4,3 3,0 3,4 3,6 3,5 3,2 2,1 -9,3
Ravenna 239 250 269 234 221 4,2 4,4 4,5 3,8 4,2 3,8 4,0 4,3 3,8 3,7 -3,9 -1,8
Forlì-Cesena 189 202 203 186 170 6,0 4,9 5,6 5,8 5,5 2,9 3,0 3,0 2,8 2,7 -7,1 -4,0
Rimini 232 224 214 231 188 9,1 9,9 8,9 9,1 7,7 4,0 3,9 3,7 4,1 3,5 -14,5 -15,7
Regione ER      2.579      2.724      2.813      2.669      2.612 4,7 4,9 5,1 4,7 4,8 3,6 3,8 4,0 3,8 3,7 1,3 -2,1
Fonte: Sistema Informativo SISAM-Minori. Regione Emilia Romagna.

Il Distretto di Ravenna comunica un dato sottostimato nel 2018 a causa di un cambio di software e difficoltà di allineamento del nuovo al precedente.

Nota: Sono inclusi anche i minori stranieri non accompagnati (MSNA). D.P.C.M. 9.12.1999 n. 535, L. n. 47 del 7 aprile 2017

Affidame     Inserimenti in comunità residenziale senza la madre
PIACENZ 5,4 2,0
PARMA 2,9 1,6
REGGIO 4,2 1,4
MODENA 2,8 1,5
BOLOGN 4,6 3,7
FERRARA 3,2 1,8
RAVENN 3,7 2,3
FORLI' - C 2,7 1,5
RIMINI 3,5 1,6
Regione 3,7 2,1

                        
numeri rispetto agli anni precedenti è da attribuire a tali operazioni. Allo stesso modo alcuni servizi del distretto di Bologna stanno completando 
la digitalizzazione delle banche dati e questo provoca un sensibile aumento di minori in carico in SISAM.

Variazioni %

Il Distretto di Bologna non trasmette i dati attraverso il flusso SISAM-ER (circolare n. 23/2014) ma con Rilevazione integrativa. 

Il Distretto di Fidenza invia i dati tramite integrativa nel 2017 a seguito di elaborazioni interne al servizio.

Ambito provinciale N. minori fuori famiglia 
% minori fuori famiglia sul tot. Minori in 

carico ai servizi sociali
minori fuori famiglia per 1.000 minorenni 

residenti
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Minori in affidamento familiare e inseriti in comunità residenziale in carico al servizio sociale al 31.12 per ambito provinciale. Anni 2014-2018

2014 2015 2016 2017 2018 2014 2015 2016 2017 2018 2014 2015 2016 2017 2018 2018-2014 2018-2017
Piacenza 276 290 291 287 271 4,3 4,7 4,7 4,8 4,8 6,2 6,6 6,6 6,5 6,2 -1,8 -5,6
Parma 195 186 210 221 213 2,7 2,7 3,1 3,5 3,5 2,8 2,6 2,9 3,1 3,0 9,2 -3,6
Reggio Emilia 444 480 522 536 498 6,3 6,9 6,9 7,0 7,2 4,6 5,0 5,5 5,7 5,4 12,2 -7,1
Modena 405 426 400 343 373 4,7 4,7 4,2 3,0 3,7 3,4 3,6 3,4 2,9 3,2 -7,9 8,7
Bologna 713 804 710 770 775 6,3 6,9 7,0 7,2 6,8 4,6 5,1 4,5 4,9 4,9 8,7 0,6
Ferrara 146 165 172 162 146 3,9 4,5 5,1 4,6 4,3 3,1 3,5 3,7 3,5 3,2 0,0 -9,9
Ravenna 239 250 269 234 232 4,4 4,6 4,6 3,9 4,4 3,9 4,1 4,5 3,9 3,9 -2,9 -0,9
Forlì-Cesena 189 202 203 186 178 6,2 5,2 5,9 6,1 5,8 3,0 3,2 3,2 2,9 2,8 -5,8 -4,3
Rimini 232 224 214 231 193 9,6 10,4 9,2 9,4 7,9 4,2 4,0 3,9 4,2 3,5 -16,8 -16,5
Regione ER 2.839 3.027 2.991 2.970 2.879 5,1 5,4 5,4 5,2 5,3 4,0 4,2 4,2 4,2 4,1 1,4 -3,1
Fonte: Sistema Informativo SISAM-Minori. Regione Emilia Romagna.

Nota: Sono inclusi anche i minori stranieri non accompagnati (MSNA). D.P.C.M. 9.12.1999 n. 535, L. n. 47 del 7 aprile 2017

Affidame   
Inserim

enti in 
PIACENZA 4,2 2,0
PARMA 1,3 1,6
REGGIO E 4,0 1,4
MODENA 1,7 1,5
BOLOGNA 1,3 3,7
FERRARA 1,4 1,8
RAVENNA 1,6 2,3
FORLI' - C 1,4 1,5
RIMINI 1,9 1,6
Regione 2,0 2,1

Variazioni %

Il Distretto di Fidenza invia i dati tramite integrativa nel 2017 a seguito di elaborazioni interne al servizio.
Il Comune di Modena comunica che sta effetuando operazioni di pulizia della banca dati a prtire dai dati relativi all'anno 2018. 
Una differenza di numeri rispetto agli anni precedenti è da attribuire a tali operazioni. Allo stesso modo alcuni servizi della 
provincia di Bologna stanno completando la digitalizzazione delle banche dati e questo provoca un sensibile aumento di minori 
in carico in SISAM.
Il Distretto di Ravenna comunica un dato sottostimato nel 2018 a causa di un cambio di software e difficoltà di allineamento del 
nuovo al precedente.

Ambito 
provinciale

N. minori in aff. e in com.
% minori in aff. e in com. sul tot. Minori in 

carico ai servizi sociali
minori in aff. e in com. per 1.000 minorenni 

residenti

Il Distretto di Bologna non trasmette i dati attraverso il flusso SISAM-ER (circolare n. 23/2014) ma con Rilevazione integrativa. 
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Minori in affidamento familiare e inseriti in comunità residenziale senza la madre al 31.12.2018
per 1.000 minorenni residenti

Inserimenti in comunità residenziale senza la madre Affidamenti familiari



Minori con affidamento familiare in carico al servizio sociale al 31.12 (1) per ambito provinciale. Anni 2014-2018

2014 2015 2016 2017 2018 2014 2015 2016 2017 2018 2014 2015 2016 2017 2018 2018-2014 2018-2017
Piacenza 180 205 194 202 182 2,8 3,3 3,1 3,4 3,2 4,1 4,7 4,4 4,6 4,2 12,8 -9,9
Parma 105 91 103 90 96 1,4 1,3 1,5 1,4 1,6 1,5 1,3 1,4 1,3 1,3 10,9 6,7
Reggio Emilia 348 365 390 403 369 5,0 5,3 5,1 5,2 5,3 3,6 3,8 4,1 4,3 4,0 7,5 -8,4
Modena 249 231 220 199 198 2,9 2,6 2,3 1,8 2,0 2,1 1,9 1,9 1,7 1,7 -31,6 -0,5
Bologna 247 243 179 240 197 2,2 2,1 1,8 2,3 1,7 1,6 1,5 1,1 1,5 1,3 -21,2 -17,9
Ferrara 59 79 75 70 62 1,6 2,2 2,2 2,0 1,8 1,2 1,7 1,6 1,5 1,4 16,7 -11,4
Ravenna 93 93 96 101 95 1,7 1,7 1,7 1,7 1,8 1,5 1,5 1,6 1,7 1,6 5,9 -5,9
Forlì-Cesena 97 100 101 99 85 3,2 2,6 2,9 3,3 2,8 1,5 1,6 1,6 1,6 1,4 -13,0 -14,1
Rimini 107 119 108 125 105 4,4 5,5 4,7 5,1 4,3 1,9 2,1 1,9 2,3 1,9 -3,2 -16,0
Regione ER         1.485         1.526         1.466         1.529         1.389 2,7 2,7 2,7 2,7 2,6 2,1 2,1 2,1 2,2 2,0 -4,7 -9,2
Fonte: Sistema Informativo SISAM-Minori. Regione Emilia Romagna.

Nota (1): La tabella riporta il numero di minori che al 31.12 di ogni anno risultano con un intervento di affidamento 
familiare in corso, comprende quindi gli affidi familiari iniziati gli anni precedenti e non ancora conclusi a cui si
aggiungono i nuovi affidi familiari iniziati nell'anno. 
Gli affidamenti familiari comprendono tutte le tipologie di affidamento familiare: sia gli affidamenti giudiziali che 
consensuali, sia a tempo pieno che part-time, sia quelli in cui il minore è collocato presso una famiglia "esterna" 
che quelli con collocazione  presso parenti entro il quarto grado del minorenne
Sono inclusi anche i minori stranieri non accompagnati (MSNA). D.P.C.M. 9.12.1999 n. 535, L. n. 47 del 7 aprile 2017

Minori con affidamento in corso al 31.12 per tipologia di affidamento e ambito provinciale. Anno 2018

Affidamen
to FAMIL. 
CONS. T. 

PARZ.

Affidamen
to FAMIL. 
CONS. T. 

PIENO

Affidamen
to FAMIL. 

GIUD. T. 
PARZ.

Affidamen
to FAMIL. 

GIUD. T. 
PIENO

Affidamen
to 

PARENT. 
CONS. T. 

PARZ.

Affidamen
to 

PARENT. 
CONS. T. 

PIENO

Affidamen
to 

PARENT. 
GIUD. T. 

PARZ.

Affidamen
to 

PARENT. 
GIUD. T. 

PIENO

Totale

Piacenza 24 64 9 48 0 22 3 12 182
Parma 5 15 3 54 0 2 0 17 96
Reggio Emilia 101 29 8 174 2 23 0 32 369
Modena 11 32 27 95 0 6 0 27 198
Bologna 47 13 2 100 0 9 1 25 197
Ferrara 0 5 0 47 0 5 0 5 62
Ravenna 8 6 2 58 1 6 0 14 95
Forlì-Cesena 6 12 0 52 0 6 2 7 85
Rimini 0 7 5 50 0 5 0 38 105
Regione ER 202 183 56 678 3 84 6 177 1.389

Tassi di prevalenza (Minori in affido in carico ai Servizi /Pop. Minorenne residente x 1.000) per ambito provinciale . Anno 2018

Affidamen
to FAMIL. 
CONS. T. 

PARZ.

Affidamen
to FAMIL. 
CONS. T. 

PIENO

Affidamen
to FAMIL. 

GIUD. T. 
PARZ.

Affidamen
to FAMIL. 

GIUD. T. 
PIENO

Affidamen
to 

PARENT. 
CONS. T. 

PARZ.

Affidamen
to 

PARENT. 
CONS. T. 

PIENO

Affidamen
to 

PARENT. 
GIUD. T. 

PARZ.

Affidamen
to 

PARENT. 
GIUD. T. 

PIENO

Tasso per 
1.000 

minori 
residenti

Piacenza 0,55 1,46 0,21 1,10 0,00 0,50 0,07 0,27 4,15
Parma 0,07 0,21 0,04 0,76 0,00 0,03 0,00 0,24 1,34
Reggio Emilia 1,09 0,31 0,09 1,88 0,02 0,25 0,00 0,35 3,99
Modena 0,09 0,27 0,23 0,81 0,00 0,05 0,00 0,23 1,68
Bologna 0,30 0,08 0,01 0,64 0,00 0,06 0,01 0,16 1,26
Ferrara 0,00 0,11 0,00 1,03 0,00 0,11 0,00 0,11 1,35
Ravenna 0,13 0,10 0,03 0,98 0,02 0,10 0,00 0,24 1,60
Forlì-Cesena 0,10 0,19 0,00 0,83 0,00 0,10 0,03 0,11 1,35
Rimini 0,00 0,13 0,09 0,92 0,00 0,09 0,00 0,70 1,93
Regione ER 0,29 0,26 0,08 0,96 0,00 0,12 0,01 0,25 1,97

Variazioni %

2018 - Tassi di prevalenza (x 1.000 minorenni residenti)

N. minori in affidamento familiare 
% minori in affidamento sul tot. Minori in carico ai 

servizi sociali
minori  in affidamento per 1.000 minorenni 

residenti

Il Distretto di Ravenna comunica un dato sottostimato nel 2018 a causa di un cambio di software e difficoltà di allineamento del nuovo al precedente.

Il Comune di Modena comunica che sta effetuando operazioni di pulizia della banca dati a prtire dai dati relativi all'anno 2018. Una differenza di numeri rispetto agli anni precedenti è da attribuire a 
tali operazioni. Allo stesso modo alcuni servizi della provincia di Bologna stanno completando la digitalizzazione delle banche dati e questo provoca un sensibile aumento di minori in carico in SISAM.

Ambito provinciale

Ambito provinciale

2018 - Valori assoluti

Il Distretto di Bologna non trasmette i dati attraverso il flusso SISAM-ER (circolare n. 23/2014) ma con Rilevazione integrativa. 
Il Distretto di Fidenza invia i dati tramite integrativa nel 2017 a seguito di elaborazioni interne al servizio.

Ambito provinciale
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Tassi di prevalenza (x 1.000 minorenni residenti) per tipologia di affidamento familiare

Affidamento FAMIL. CONS. T. PARZ. Affidamento FAMIL. CONS. T. PIENO Affidamento FAMIL. GIUD. T. PARZ. Affidamento FAMIL. GIUD. T. PIENO

Affidamento PARENT. CONS. T. PARZ. Affidamento PARENT. CONS. T. PIENO Affidamento PARENT. GIUD. T. PARZ. Affidamento PARENT. GIUD. T. PIENO



Minori inseriti in comunità residenziali senza madre al 31.12 per ambito provinciale. Anni 2014-2018

2014 2015 2016 2017 2018 2014 2015 2016 2017 2018 2014 2015 2016 2017 2018 2018-2014 2018-2017
Piacenza 96 85 97 85 89 1,5 1,3 1,6 1,4 1,6 2,2 1,9 2,2 1,9 2,0 -7,3 4,7
Parma 90 95 107 131 117 1,2 1,5 1,6 2,1 1,9 1,3 1,3 1,5 1,8 1,6 30,0 -10,7
Reggio Emilia 96 115 133 133 129 1,4 1,6 1,8 1,7 1,9 1,0 1,2 1,4 1,4 1,4 34,4 -3,0
Modena 156 195 179 144 175 1,8 2,3 1,9 1,3 1,8 1,3 1,6 1,5 1,2 1,5 12,2 21,5
Bologna 466 561 531 530 578 4,1 5,0 5,2 5,0 5,1 3,0 3,6 3,4 3,4 3,7 24,0 9,1
Ferrara 87 86 97 92 84 2,3 2,3 2,9 2,6 2,5 1,8 1,8 2,1 2,0 1,8 -3,4 -8,7
Ravenna 146 157 173 133 137 2,7 3,7 3,0 2,2 2,6 2,4 2,6 2,9 2,2 2,3 -6,2 3,0
Forlì-Cesena 92 102 102 87 93 3,0 3,8 2,9 2,9 3,0 1,4 1,6 1,6 1,4 1,5 1,1 6,9
Rimini 125 105 106 106 88 5,2 4,6 4,6 4,3 3,6 2,3 1,9 1,9 1,9 1,6 -29,6 -17,0
Regione ER        1.354        1.501        1.525        1.441        1.490 2,5 2,8 2,8 2,5 2,8 1,9 2,1 2,1 2,0 2,1 10,0 3,4
Fonte: Sistema Informativo SISAM-Minori. Regione Emilia Romagna.

Il Distretto di Ravenna comunica un dato sottostimato nel 2018 a causa di un cambio di software e difficoltà di allineamento del nuovo al precedente.
Nota: Sono inclusi anche i minori stranieri non accompagnati (MSNA). D.P.C.M. 9.12.1999 n. 535, L. n. 47 del 7 aprile 2017

INS. 
ALTRO 

TIPO DI 
STRUTTU

RA

INS. CASA 
RIFUGIO 
DONNE 
MALTR. 

CON FIGLI

INS. 
CASA/CO

MUN. 
GESTANTI 

E MD 
CON BB

INS. 
CENTRO 

SOC.RIAB. 
RESIDENZ

IALE 
DISABILI

INS. 
COMUNIT

A 
EDUCATIV

A

INS. 
COMUNIT

A 
EDUCATIV

O- 
INTEGRAT

A

INS. 
COMUNITA' 

ALTA 
AUTON./GR

UPPO 
APPART./CO

NVITTO

INS. 
COMUNIT

A' CASA 
FAMIGLIA-
MULTIUT

ENZA

INS. 
COMUNIT

A' 
FAMILIAR

E

INS. DI 
PRONTA 

ACCOGLIE
NZA

PIACENZA 5,6 0,0 0,0 2,2 40,4 3,4 0,0 9,0 20,2 19,1
PARMA 4,3 2,6 20,5 0,9 50,4 0,9 0,0 5,1 13,7 1,7
REGGIO EMILIA 0,0 0,0 0,0 0,0 56,6 2,3 19,4 10,1 10,1 1,6
MODENA 8,0 1,1 10,3 0,6 35,4 3,4 12,0 5,1 13,7 10,3
BOLOGNA 13,6 0,0 0,0 0,0 46,6 3,4 3,4 14,8 17,0 1,1
FERRARA 22,6 0,0 0,0 0,0 41,7 3,6 0,0 8,3 16,7 7,1
RAVENNA 0,7 0,7 5,1 0,0 35,8 1,5 10,9 7,3 16,8 21,2
FORLì-CESENA 1,1 0,0 1,1 0,0 63,4 2,2 10,8 11,8 9,7 0,0
RIMINI 5,7 4,5 3,4 2,3 55,7 0,0 0,0 14,8 4,5 9,1
Regione Emilia-Romagna             6,2             1,0             5,3             0,6           46,3             2,3                  7,4             9,0           13,6             8,3 

Variazioni %

Tipologia di struttura (distribuzione %)

Ambito provinciale
N. minori inseriti in comunità res. senza madre

% minori inseriti in comunità res. senza madre sul 
tot. Minori in carico ai servizi sociali

Minori inseriti in comunità res. senza madre per 
1.000 minorenni residenti

PROVINCIA

Il Distretto di Bologna non trasmette i dati attraverso il flusso SISAM-ER (circolare n. 23/2014) ma con Rilevazione integrativa. 
Il Distretto di Fidenza invia i dati tramite integrativa nel 2017 a seguito di elaborazioni interne al servizio.

Il Comune di Modena comunica che sta effetuando operazioni di pulizia della banca dati a prtire dai dati relativi all'anno 2018. Una differenza di numeri rispetto agli anni precedenti è da attribuire a tali operazioni. Allo stesso modo alcuni 
servizi del distretto di Bologna stanno completando la digitalizzazione delle banche dati e questo provoca un sensibile aumento di minori in carico in SISAM.
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Minori inseriti in comunità residenziali senza la madre al 31.12 per tipologia di struttura

INS. ALTRO TIPO DI STRUTTURA INS. CASA RIFUGIO DONNE MALTR. CON FIGLI INS. CASA/COMUN. GESTANTI E MD CON BB

INS. CENTRO SOC.RIAB. RESIDENZIALE DISABILI INS. COMUNITA EDUCATIVA INS. COMUNITA EDUCATIVO- INTEGRATA

INS. COMUNITA' ALTA AUTON./GRUPPO APPART./CONVITTO INS. COMUNITA' CASA FAMIGLIA-MULTIUTENZA INS. COMUNITA' FAMILIARE

INS. DI PRONTA ACCOGLIENZA



Minori inseriti in comunità residenziali con la madre al 31.12 per tipologia di struttura e ambito provinciale. Anno 2018

INS. 
ALTRO 

TIPO DI 
STRUTTU

RA

INS. CASA 
RIFUGIO 
DONNE 
MALTR. 

CON FIGLI

INS. 
CASA/ 

COMUN. 
GESTANTI 

E MD 
CON BB

INS. 
COMUNITA 
EDUCATIVA

INS. 
COMUNITA' 

ALTA AUTON./ 
GRUPPO 

APPART./ 
CONVITTO

INS. COMUNITA' 
CASA FAMIGLIA-

MULTIUTENZA

INS. 
COMUNITA' 
FAMILIARE

INS. DI PRONTA 
ACCOGLIENZA

Piacenza 12,8 14,9 46,8 17,0 2,1 2,1 2,1 2,1 47
Parma 10,5 14,5 55,3 10,5 7,9 1,3 0,0 0,0 76
Reggio Emilia 17,0 10,6 40,4 8,5 21,3 2,1 0,0 0,0 94
Modena 5,6 20,4 53,7 0,0 20,4 0,0 0,0 0,0 54
Bologna 12,2 12,2 57,3 7,3 7,3 0,0 2,4 1,2 230
Ferrara 17,4 26,1 37,0 4,3 6,5 6,5 0,0 2,2 46
Ravenna 36,4 18,2 27,3 5,5 0,0 5,5 1,8 5,5 55
Forlì-Cesena 3,1 0,0 78,1 0,0 0,0 3,1 12,5 3,1 32
Rimini 3,1 18,8 68,8 3,1 0,0 0,0 0,0 6,3 32
Regione ER 14,1 14,9 49,6 6,9 9,1 2,1 1,5 1,7 666
Fonte: Sistema Informativo SISAM-Minori. Regione Emilia Romagna.

Il Distretto di Ravenna comunica un dato sottostimato nel 2018 a causa di un cambio di software e difficoltà di allineamento del nuovo al precedente.

Il Comune di Modena comunica che sta effetuando operazioni di pulizia della banca dati a prtire dai dati relativi all'anno 2018. Una differenza di numeri rispetto agli anni precedenti è da 
attribuire a tali operazioni. Allo stesso modo alcuni servizi del distretto di Bologna stanno completando la digitalizzazione delle banche dati e questo provoca un sensibile aumento di minori in 
carico in SISAM.

Tipologia di struttura  (distribuzione %)

Ambito provinciale
Totale 
(valori 

assoluti)

Il Distretto di Bologna non trasmette i dati attraverso il flusso SISAM-ER (circolare n. 23/2014) ma con Rilevazione integrativa. 
Il Distretto di Fidenza invia i dati tramite integrativa nel 2017 a seguito di elaborazioni interne al servizio.
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Minori inseriti in comunità residenziali con la madre al 31.12 per tipologia di struttura

INS. ALTRO TIPO DI STRUTTURA INS. CASA RIFUGIO DONNE MALTR. CON FIGLI INS. CASA/ COMUN. GESTANTI E MD CON BB

INS. COMUNITA EDUCATIVA INS. COMUNITA' ALTA AUTON./ GRUPPO APPART./ CONVITTO INS. COMUNITA' CASA FAMIGLIA-MULTIUTENZA

INS. COMUNITA' FAMILIARE INS. DI PRONTA ACCOGLIENZA



Minori inseriti in comunità residenziale (con e senza madre) al 31.12 per tipologia di struttura e ambito provinciale. Anno 2018

INS. ALTRO 
TIPO DI 

STRUTTURA

INS. CASA 
RIFUGIO 
DONNE 
MALTR. 

CON FIGLI

INS. 
CASA/COM

UN. 
GESTANTI E 
MD CON BB

INS. 
CENTRO 

SOC.RIAB. 
RESIDENZIA
LE DISABILI

INS. 
COMUNITA 
EDUCATIVA

INS. 
COMUNITA 

EDUCATIVO- 
INTEGRATA

INS. 
COMUNITA' 

ALTA 
AUTON./GR

UPPO 
APPART./CO

NVITTO

INS. 
COMUNITA' 

CASA 
FAMIGLIA-

MULTIUTEN
ZA

INS. 
COMUNITA' 
FAMILIARE

INS. DI 
PRONTA 

ACCOGLIEN
ZA

nd

Piacenza 11 7 22 2 44 3 1 9 19 18 136
Parma 13 14 66 1 67 1 6 7 16 2 193
Reggio Emilia 16 10 38 0 81 3 45 15 13 2 223
Modena 17 13 47 1 62 6 32 9 24 18 229
Bologna 22 10 47 0 47 3 9 13 17 2 638 808
Ferrara 27 12 17 0 37 3 3 10 14 7 130
Ravenna 21 11 22 0 52 2 15 13 24 32 192
Forlì-Cesena 2 0 26 0 59 2 10 12 13 1 125
Rimini 6 10 25 2 50 0 0 13 4 10 120
Regione ER 135 87 310 6 499 23 121 101 144 92 638 2.156
Fonte: Sistema Informativo SISAM-Minori. Regione Emilia Romagna.

Il Distretto di Ravenna comunica un dato sottostimato nel 2018 a causa di un cambio di software e difficoltà di allineamento del nuovo al precedente.
Nota: Sono inclusi anche i minori stranieri non accompagnati (MSNA). D.P.C.M. 9.12.1999 n. 535, L. n. 47 del 7 aprile 2017

Minori inseriti in comunità semi-residenziale (con e senza madre) al 31.12 per tipologia di struttura e ambito provinciale. Anno 2018

INS. 
CENTRO 

DIURNO S.R. 
DISABILI

INS. 
COMUNITA 

SEMI-
RESIDENZIA

LE 
EDUCATIVA

INS. 
COMUNITA 

SEMI-
RESIDENZIA

LE 
INTEGRATA

Piacenza 1 228 229
Parma 166 6 172
Reggio Emilia 11 1 12
Modena 2 146 7 155
Bologna 4 24 3 31  
Ferrara 5 4 9
Ravenna 1 12 1 14
Forlì-Cesena 3 38 41 NOTA: il dato delle province di Bologna e Ravenna potrebbe essere 
Rimini 63 63 sottostimato a causa dell'anomali nella rilevazione 2018.
Regione ER 16 692 18 726

Ambito provinciale

Tipologia di struttura

Totale

Ambito provinciale

Tipologia di struttura

Totale

Il Distretto di Bologna non trasmette i dati attraverso il flusso SISAM-ER (circolare n. 23/2014) ma con Rilevazione integrativa. Non è disponibile il dato di dettaglio 
della tipologia di struttura.
Il Distretto di Fidenza invia i dati tramite integrativa nel 2017 a seguito di elaborazioni interne al servizio.
Il Comune di Modena comunica che sta effetuando operazioni di pulizia della banca dati a prtire dai dati relativi all'anno 2018. Una differenza di numeri rispetto agli anni precedenti è da 
attribuire a tali operazioni. Allo stesso modo alcuni servizi del distretto di Bologna stanno completando la digitalizzazione delle banche dati e questo provoca un sensibile aumento di minori in 
carico in SISAM.



Minori con interventi di adozione in corso al 31.12, iniziati nell'anno di riferimento. Anni 2015-2018 Dettaglio Provinciale. Anno 2018

Adozione internazionale 70 71 37 27 205 Adozione internazionale 3 3 7 3 2 1 3 5 27
Adozione nazionale 30 24 23 31 108 Adozione nazionale 1 7 2 6 2 2 11 31

Affidamento a rischio giuridico a scopo 
adottivo

2 10 6 6 24
Affidamento a rischio 
giuridico a scopo adottivo

2 2 2 6

Totale 102 105 66 64 337 Totale 3 4 16 7 8 3 2 5 16 64

Fonte: Sistema Informativo SISAM-Minori. Regione Emilia Romagna.

Il Distretto di Ravenna comunica un dato sottostimato nel 2018 a causa di un cambio di software e difficoltà di allineamento del nuovo al precedente.

Dettaglio per classe di età. Anno 2018

Adozioni Internazionali, minori con intervento di adozione internazionale in corso al 31.12.2018 per paese di nascita, iniziate nel 2018 
Adozione internazionale 15 10 2 27

Adozione nazionale 8 3 11 9 31

Affidamento a rischio giuridico a scopo 
adottivo

3 1 2 6 Nazione_di_nascita Frequency Percent

Totale 11 19 23 11 64
RUSSIA

4

COLOMBIA 5
UNGHERIA 4

Dettaglio per genere. Anno 2018 CINA 1
INDIA 2
HAITI 4

Adozione internazionale 11 16 27 VIETNAM 1
Adozione nazionale 15 16 31 ETIOPIA 1
Affidamento a rischio giuridico a scopo 
adottivo

2 4 6 Altri 5
Totale 28 36 64

Totale

Tipo di intervento
< 1 anno 1-4 anni 5-9 anni >10 anni Totale

Forlì-
Cesena

Totale2015
Tipo di intervento

Piacenza Parma Modena Bologna Ferrara Rimini

Nazione di nascita

Tipo di intervento

Il Comune di Modena comunica che sta effetuando operazioni di pulizia della banca dati a prtire dai dati relativi all'anno 2018. Una differenza di numeri rispetto agli anni 
precedenti è da attribuire a tali operazioni. Allo stesso modo alcuni servizi del distretto di Bologna stanno completando la digitalizzazione delle banche dati e questo 
provoca un sensibile aumento di minori in carico in SISAM.

Il Distretto di Bologna non trasmette i dati attraverso il flusso SISAM-ER (circolare n. 23/2014) ma con Rilevazione integrativa. 
Il Distretto di Fidenza invia i dati tramite integrativa nel 2017 a seguito di elaborazioni interne al servizio.
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Minori stranieri in carico ai servizi sociali territoriali al 31.12 per ambito provinciale. Anni 2011-2018

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2018-2011 2018-2017 2018-2015
Piacenza 3.324 3.603 3.907 3.870 3.717 3.740 3.434 3.357 1,0 -2,2 -9,7
Parma 3.448 3.746 4.017 4.109 3.696 3.565 2.352 3.081 -10,6 31,0 -16,6
Reggio Emilia 3.972 3.487 3.625 3.387 3.323 3.601 3.497 2.708 -31,8 -22,6 -18,5
Modena 4.186 3.963 3.931 4.150 4.531 4.276 4.660 4.725 12,9 1,4 4,3
Bologna 4.156 5.027 5.650 5.585 5.653 7.116 6.184 5.285 27,2 -14,5 -6,5
Ferrara 1.470 1.456 1.678 1.766 1.703 1.567 1.580 1.526 3,8 -3,4 -10,4
Ravenna 2.296 2.598 2.662 2.566 2.611 2.798 2.467 2.546 10,9 3,2 -2,5
Forlì-Cesena 1.429 1.022 965 984 1.340 1.179 1.009 1.070 -25,1 6,0 -20,1
Rimini 1.103 680 616 639 550 578 597 619 -43,9 3,7 12,5
Regione ER 25.384 25.582 27.051 27.056 27.124 28.420 25.780 24.917 -1,8 -3,3 -8,1

Minori stranieri in carico ai servizi sociali al 31.12 sul totale dei bambini e ragazzi in carico per ambito provinciale. Anni 2011-2018

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
Piacenza 58,3 59,0 60,5 60,9 59,7 59,9 57,5 58,9
Parma 53,5 54,8 55,5 56,3 53,0 51,8 37,4 51,2
Reggio Emilia 48,4 47,4 48,6 48,3 47,9 47,5 45,4 39,2
Modena 50,7 48,6 48,8 48,2 50,4 44,9 41,1 47,3
Bologna 42,8 48,9 52,0 49,7 48,5 70,3 58,1 46,5
Ferrara 43,0 42,6 46,2 47,4 46,5 46,4 45,4 45,5
Ravenna 46,0 46,9 47,5 47,1 47,6 48,3 41,4 48,5
Forlì-Cesena 36,5 32,9 32,0 32,2 34,4 34,1 33,2 34,8
Rimini 28,9 27,4 25,5 26,5 25,5 24,9 24,3 25,3
Regione ER 46,6 48,0 49,4 49,1 48,5 51,4 45,3 46,0

Popolazione straniera minorenne residente al 31.12 per ambito provinciale

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
Piacenza 9.888 10.210 10.225 10.129 9.842 9.426 9.547 9.760
Parma 12.972 13.495 13.386 13.402 13.379 13.364 13.484 13.975
Reggio Emilia 18.308 18.303 17.891 16.645 15.447 14.180 13.901 14.191
Modena 23.336 23.897 23.035 22.800 22.087 21.365 21.077 21.395
Bologna 23.543 24.697 25.229 25.506 25.422 24.875 24.832 25.473
Ferrara 6.515 6.766 6.705 6.842 6.591 6.389 6.551 6.879
Ravenna 9.633 10.092 9.966 9.829 9.677 9.537 9.307 9.506
Forlì-Cesena 9.963 10.087 10.140 9.972 9.425 8.828 8.829 9.138
Rimini 6.885 7.171 7.127 7.179 7.107 6.756 6.748 6.842
Regione ER 121.043 124.718 123.704 122.304 118.977 114.720 114.276 117.159

Tassi di prevalenza (Minori stranieri in carico ai Servizi /Pop. straniera minorenne residente x 100) . Anni 2011-2018

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
Piacenza 33,6 35,3 38,2 38,2 37,8 39,7 36,0 34,4
Parma 26,6 27,8 30,0 30,7 27,6 26,7 17,4 22,0
Reggio Emilia 21,7 19,1 20,3 20,3 21,5 25,4 25,2 19,1
Modena 17,9 16,6 17,1 18,2 20,5 20,0 22,1 22,1
Bologna 17,7 20,4 22,4 21,9 22,2 28,6 24,9 20,7
Ferrara 22,6 21,5 25,0 25,8 25,8 24,5 24,1 22,2
Ravenna 23,8 25,7 26,7 26,1 27,0 29,3 26,5 26,8
Forlì-Cesena 14,3 10,1 9,5 9,9 14,2 13,4 11,4 11,7
Rimini 16,0 9,5 8,6 8,9 7,7 8,6 8,8 9,0
Regione ER 21,0 20,5 21,9 22,1 22,8 24,8 22,6 21,3

% minori 
stranieri sul 

totale in 
carico al 

31.12.2018 % residenti minori stranieri sul totale dei minori residenti
Piacenza 58,9 22,3
Parma 51,2 19,6
Reggio Emilia 39,2 15,4
Modena 47,3 18,2
Bologna 46,5 16,3
Ferrara 45,5 15,0
Ravenna 48,5 16,0
Forlì-Cesena 34,8 14,6
Rimini 25,3 12,6
Regione ER 46,0 16,6

Fonte: Sistema Informativo SISAM-Minori. Regione Emilia Romagna.
Il Distretto di Bologna non trasmette i dati attraverso il flusso SISAM-ER (circolare n. 23/2014) ma con Rilevazione integrativa. 
Il Distretto di Fidenza invia i dati tramite integrativa nel 2017 a seguito di elaborazioni interne al servizio.

Il Comune di Modena comunica che sta effetuando operazioni di pulizia della banca dati a prtire dai dati relativi all'anno 2018. Una differenza di numeri rispetto agli anni precedenti è da 
attribuire a tali operazioni. Allo stesso modo alcuni servizi della provincia di Bologna stanno completando la digitalizzazione delle banche dati e questo provoca un sensibile aumento di minori 
in carico in SISAM.

Il Distretto di Ravenna comunica un dato sottostimato nel 2018 a causa di un cambio di software e difficoltà di allineamento del nuovo al precedente.

Note: In alcuni territori sono registrati tutti i minori in carico ai servizi sociali, compresi i nuclei familiari con minori a cui vengono erogati solo contributi ad integratizione al reddito.

Sono inclusi anche i minori stranieri non accompagnati (MSNA). D.P.C.M. 9.12.1999 n. 535, L. n. 47 del 7 aprile 2017

Ambito provinciale Minori in carico ogni 100 minorenni stranieri residenti

Ambito provinciale Popolazione straniera minorenne residente

Ambito provinciale Minori stranieri in carico ai Servizi sociali Variazioni %

Ambito provinciale Minori stranieri sul totale dei minori in carico ai Servizi sociali territoriali (%)
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Minori Stranieri Non Accompagnati (MSNA) in carico al servizio sociale territoriale al 31.12.2018 per ambito provinciale. D.P.C.M. 9.12.1999 n. 535, L. n. 47 del 7 aprile 2017

v.a. % sul totale in carico
% sul totale degli 
stranieri in carico

v.a. %  sul totale degli affidi v.a.
% sul totale degli 

inserimenti in 
comunità residenziale

Piacenza 229 4,0 6,8 47 25,8 23 25,8
Parma 126 2,1 4,1 3 3,1 21 17,9
Reggio Emilia 101 1,5 3,7 14 3,8 29 22,5
Modena 89 0,9 1,9 6 3,0 48 27,4
Bologna 421 3,7 8,0 2 1,0 342 59,2
Ferrara 36 1,1 2,4 1 1,6 26 31,0
Ravenna 204 3,9 8,0 1 1,1 18 13,1
Forlì-Cesena 104 3,4 9,7 0 0,0 22 23,7
Rimini 45 1,8 7,3 1 1,0 34 38,6
Regione ER 1.355 2,5 5,4 75 5,4 563 37,8

Note: In alcuni territori sono registrati tutti i minori in carico ai servizi sociali, compresi i nuclei familiari con minori a cui vengono erogati solo contributi ad integratizione al reddito.

La rilevazione dei MSNA non è omogenea su tutto il territorio regionale: alcuni territori, per scelta propria, non alimentano il flusso regionale.

In carico al 31.12.2018 (di cui) in affido al 31.12.2018 (di cui) in Comnuità residenziale al 31.12.2018

Fonte: Sistema Informativo SISAM-Minori. Regione Emilia Romagna.
Il Distretto di Bologna non trasmette i dati attraverso il flusso SISAM-ER (circolare n. 23/2014) ma con Rilevazione integrativa. 
Il Distretto di Fidenza invia i dati tramite integrativa nel 2017 a seguito di elaborazioni interne al servizio.
Il Comune di Modena comunica che sta effetuando operazioni di pulizia della banca dati a prtire dai dati relativi all'anno 2018. Una differenza di numeri rispetto agli anni precedenti è da attribuire a tali operazioni. Allo stesso modo alcuni servizi della provincia di 
Bologna stanno completando la digitalizzazione delle banche dati e questo provoca un sensibile aumento di minori in carico in SISAM.
Il Distretto di Ravenna comunica un dato sottostimato nel 2018 a causa di un cambio di software e difficoltà di allineamento del nuovo al precedente.

Ambito provinciale



Provvedimenti emessi anche in passato e non revocati - N. provvedimenti per tipo di disposizione ancora in corso al 31.12.2018

Piacenza Parma
Reggio 
Emilia

Modena Bologna Ferrara Ravenna
Forlì-
Cesena

Rimini
Regione 
ER

AFFIDAM. AL SERVIZIO SOCIALE 631 819 1.513 1.473 1.676 752 871 789 776 9.300 25,8
PRESCRIZIONI AI GENITORI 260 290 911 1.088 696 374 409 422 75 4.525 12,5
VIGILANZA 223 179 485 648 925 272 267 353 313 3.665 10,1
TUTELA 167 187 137 253 325 109 92 253 126 1.649 4,6
SOSPENSIONE/DECADENZA POTESTA' 140 102 244 255 193 110 109 148 65 1.366 3,8
ALLONT. E COLLOC.LUOGO PROT. 135 89 187 230 154 110 115 97 36 1.153 3,2
SEPARAZ. AFFIDAM. ALLA MADRE 129 40 161 152 183 78 87 99 36 965 2,7
ALTRI ALLONTANAMENTI 70 51 119 279 144 100 78 49 25 915 2,5
SEPARAZ. AFFIDAM. CONGIUNTO/PADRE/CONGIUNTI 81 40 107 159 202 76 80 130 27 902 2,5
AFFIDO FAMILIARE 46 60 97 106 100 35 63 72 24 603 1,7
APPLICAZIONE PROVV. EX ART. 403 8 13 45 55 137 33 11 1 1 304 0,8
ADOZIONE 1 14 29 107 27 10 22 23 36 269 0,7

ADOTTABILITA' 28 12 40 44 13 26 19 26 24 232 0,6

AFFIDO PREADOTTIVO (tuute le tipologie) 8 8 13 40 8 9 7 29 47 169 0,5

ALTRO 1.612 287 1.381 2.547 1.254 674 561 1.345 431 10.092 27,9

TOTALE
3.539 2.191 5.469 7.436 6.037 2.768 2.791 3.836 2.042 36.109 100

Fonte: Sistema Informativo SISAM-Minori. Regione Emilia Romagna.

Il Distretto di Ravenna comunica un dato sottostimato nel 2018 a causa di un cambio di software e difficoltà di allineamento del nuovo al precedente.
Nota: Sono inclusi anche i minori stranieri non accompagnati (MSNA). D.P.C.M. 9.12.1999 n. 535, L. n. 47 del 7 aprile 2017

TIPO DISPOSIZIONE

Il Distretto di Bologna non trasmette i dati attraverso il flusso SISAM-ER (circolare n. 23/2014) ma con Rilevazione integrativa. Non è disponibile il dato di dettaglio della tipologia di 
struttura.
Il Distretto di Fidenza invia i dati tramite integrativa nel 2017 a seguito di elaborazioni interne al servizio.

Il Comune di Modena comunica che sta effetuando operazioni di pulizia della banca dati a prtire dai dati relativi all'anno 2018. Una differenza di numeri rispetto agli anni precedenti è da attribuire a 
tali operazioni. Allo stesso modo alcuni servizi del distretto di Bologna stanno completando la digitalizzazione delle banche dati e questo provoca un sensibile aumento di minori in carico in SISAM.
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Bambini e ragazzi con disposizioni applicazione ex art. 403 in corso al 31.12, emessi anche in passato e non revocati per ambito provinciale. 
Anni 2011-2018

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
Piacenza 2 2 3 6 8 11 13 8
Parma 4 5 14 14 13 25 13 13
Reggio Emilia 11 15 23 26 37 52 42 45
Modena 57 56 63 70 101 104 97 55
Bologna 138 144 159 232 149 105 129 137
Ferrara 4 22 27 39 38 39 40 33
Ravenna 0 4 6 7 8 11 11 11
Forlì-Cesena 0 2 0 5 7 7 10 1
Rimini 0 0 0 0 0 0 0 1
Regione ER 216 250 295 399 361 354 355 304
Fonte: Sistema Informativo SISAM-Minori. Regione Emilia Romagna.

Il Distretto di Ravenna comunica un dato sottostimato nel 2018 a causa di un cambio di software e difficoltà di allineamento del nuovo al precedente.
Nota: Sono inclusi anche i minori stranieri non accompagnati (MSNA). D.P.C.M. 9.12.1999 n. 535, L. n. 47 del 7 aprile 2017

Bambini e ragazzi con disposizioni applicazione ex art. 403 per Tipo Autorità emanante al 31.12. Anni 2016-2018 

Anni Ente Locale
Giudice 
tutelare

Procura 
minorenni

Tribunale 
minorenni

TOTALE

2016 300 1 14 11 354
2017 289 2 11 53 355
2018 229 2 13 61 304

Ambito provinciale
Applicazione ex art.403

Il Distretto di Bologna non trasmette i dati attraverso il flusso SISAM-ER (circolare n. 23/2014) ma con Rilevazione integrativa. Non è disponibile il 
dato di dettaglio della tipologia di struttura.
Il Distretto di Fidenza invia i dati tramite integrativa nel 2017 a seguito di elaborazioni interne al servizio.

Il Comune di Modena comunica che sta effetuando operazioni di pulizia della banca dati a prtire dai dati relativi all'anno 2018. Una differenza di numeri rispetto agli anni precedenti è da attribuire a tali 
operazioni. Allo stesso modo alcuni servizi del distretto di Bologna stanno completando la digitalizzazione delle banche dati e questo provoca un sensibile aumento di minori in carico in SISAM.



Bambini e ragazzi vittima di violenza in carico al sevizio sociale al 31.12.2018 per ambito provinciale.

v.a. ogni 1.000 
minorenni res.

v.a. ogni 1.000 
minorenni res.

Piacenza 134 3,1 28 0,6
Parma 180 2,5 35 0,5
Reggio Emilia 490 5,3 137 1,5
Modena 356 3,0 120 1,0
Bologna 333 2,1 50 0,3
Ferrara 198 4,3 41 0,9
Ravenna 201 3,4 35 0,6
Forlì-Cesena 263 4,2 27 0,4
Rimini 51 0,9 11 0,2
Regione ER 2.206 3,1 484 0,7
Fonte: Sistema Informativo SISAM-Minori. Regione Emilia Romagna.

Il Distretto di Ravenna comunica un dato sottostimato nel 2018 a causa di un cambio di software e difficoltà di allineamento del nuovo al precedente.

Nota: Sono inclusi anche i minori stranieri non accompagnati (MSNA). D.P.C.M. 9.12.1999 n. 535, L. n. 47 del 7 aprile 2017
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Bambini e ragazzi vittime di violenza in carico al servizio sociale al 31.12. Anni 2008-2018

Anni Nuovi casi
% vittime di 

violenza su totale 
nuovi in carico

Vittima di 
violenza al 31.12

% vittime di 
violenza su totale 
in carico al 31.12

2008 248 2,2 962 2,0
2009 275 2,2 1.188 2,2
2010 431 3,6 1.490 2,8
2011 389 3,6 1.497 2,8
2012 369 3,2 1.545 2,9
2013 440 4,2 1.846 3,4
2014 402 3,9 1.760 3,2
2015 418 3,8 1.913 3,4
2016 452 4,2 1.921 3,5
2017 383 3,5 2.028 3,6
2018 484 4,4 2.206 4,1
Fonte: Sistema Informativo SISAM-Minori. Regione Emilia Romagna.

Il Distretto di Ravenna comunica un dato sottostimato nel 2018 a causa di un cambio di software e difficoltà di allineamento del nuovo al precedente.
Nota: Sono inclusi anche i minori stranieri non accompagnati (MSNA). D.P.C.M. 9.12.1999 n. 535, L. n. 47 del 7 aprile 2017

Bambini e ragazzi vittime di violenza in carico al servizio sociale per tipo di violenza. Anno 2018

Tipologia di violenza Prostituzione Pedo-pornografia
Vittima della 

tratta
Trascuratezza 

grave

Maltratta
mento 

Psicologic
o

Violenza 
sessuale

Maltratta
mento 
fisico

Violenza assistita
Totale tipo 

violenza
Tot. casi di 

violenza

N. tipo violenze 5 13 112 247 221 359 715 1.453 3.125 2.206

% sul totale casi di violenza 0,2 0,6 5,1 11,2 10,0 16,3 32,4 65,9 - -

Bambini e ragazzi vittime di violenza in carico al servizio sociale per contesto ambientale. Anno 2018

Emilia-Romagna Extrafamiliare
Intrafamiliare 
(conviventi)

Intrafamiliare non 
domestico

Tot. casi in carico

N. minori 166 2.642 189 2.997
Val. % 5,5 88,2 6,3 -

Bambini e ragazzi vittime di violenza in carico al servizio sociale per soggetto segnalante. Anno 2018
Soggetto segnalante v.a. %
FORZE DELL'ORDINE 722 23,6
GENITORI 417 13,6
SCUOLA 339 11,1
PROCURA MINORILE 290 9,5
ALTRO MINORE 288 9,4
OSPEDALE 204 6,7
SERVIZIO SOCIALE ENTE LOCALE 
- COMUNE 195 6,4
TRIBUNALE MINORENNI 74 2,4
UTENTE 70 2,3
SERVIZI SOCIALI USL (SER.T., 
SSM, ALTRI) 60 2,0
PARENTI 56 1,8
MMG/PLS/PEDIATRIA 
COMUNITA' 53 1,7
PRIVATO SOCIALE - 
VOLONTARIATO 53 1,7
VICINATO O CONOSCENTI 49 1,6
ALTRO 195 6,4

Bambini e ragazzi vittime di violenza in carico al servizio sociale per soggetto abusante. Anno 2018
Presunto soggetto 
abusante

v.a. %

PADRE 1.670                     54,5
MADRE 540                         17,6
ALTRO 504                         16,4
PARTNER DELLA MADRE 139                         4,5
ALTRI PARENTI 60                           2,0
NONNI 56                           1,8
FRATELLI 49                           1,6
VICINI, AMICI DI FAMIGLIA 47                           1,5

Il Comune di Modena comunica che sta effetuando operazioni di pulizia della banca dati a prtire dai dati relativi all'anno 2018. Una differenza di numeri rispetto agli anni precedenti 
è da attribuire a tali operazioni. Allo stesso modo alcuni servizi del distretto di Bologna stanno completando la digitalizzazione delle banche dati e questo provoca un sensibile aumento di minori in carico in SISAM.

Ambito provinciale

Vittime di violenza in carico al 
31.12 Nuovi casi

Il Distretto di Bologna non trasmette i dati attraverso il flusso SISAM-ER (circolare n. 23/2014) ma con Rilevazione integrativa. Non è disponibile il dato di dettaglio della tipologia di struttura.
Il Distretto di Fidenza invia i dati tramite integrativa nel 2017 a seguito di elaborazioni interne al servizio.
Il Comune di Modena comunica che sta effetuando operazioni di pulizia della banca dati a prtire dai dati relativi all'anno 2018. Una differenza di numeri rispetto agli anni precedenti 
è da attribuire a tali operazioni. Allo stesso modo alcuni servizi del distretto di Bologna stanno completando la digitalizzazione delle banche dati e questo provoca un sensibile aumento di minori in carico in SISAM.

Il Distretto di Bologna non trasmette i dati attraverso il flusso SISAM-ER (circolare n. 23/2014) ma con Rilevazione integrativa. Non è disponibile il dato di dettaglio della tipologia di struttura.

Il Distretto di Fidenza invia i dati tramite integrativa nel 2017 a seguito di elaborazioni interne al servizio.
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